E demais requisitos propostos no Edital de Seleção Pública Fapesc n.º 29/2025 Programa 
de Estruturação Acadêmica para Laboratórios Multiusuários Dedicados à Pesquisa Avançada no 
Estado de Santa Catarina — Multilab 2ª Edição 

5 DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 Serão destinados até R$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de reais), provenientes do 
orçamento da FAPESC, para esta Chamada, com liberação condicionada à disponibilidade 
orçamentária e financeira da Fundação.  

https://fapesc.sc.gov.br/edital-de-chamada-publica-fapesc-n-o-29-2025-programa-de-estruturacao-academica-para-laboratorios-multiusuarios-dedicados-a-pesquisa-avancada-no-estado-de-santa-catarina-multilab-2a-edicao/